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Введение

Актуальность темы исследования. Опасные метеорологические явления (ОМЯ)

относят к природным явлениям, которые могут причинить вред здоровью и благополучию

людей, а также нанести ущерб различным отраслям экономики. В настоящее время во многих

регионах земного шара отмечается тенденция к увеличению количества подобных явлений,

обусловленная, по-видимому, последствиями изменения климата. Среди них одними из

наименее изученных и в то же время сложных по своей природе являются смерчи, называемые

также торнадо и тромбами.

Под смерчем понимают интенсивный вихрь относительно небольших горизонтальных

масштабов (порядка 10-2000 м), обычно простирающийся от нижней границы облака,

называемого материнским, к подстилающей поверхности, в качестве которой может выступать

поверхность земли или воды. Смерчи возникают в различных частях земного шара, однако

частота их появления крайне неодинакова. Наиболее часто, около тысячи случаев в год [147],

смерчи регистрируют в США. Ежегодный ущерб от их прохождения по данной территории

оценивается в среднем в несколько миллиардов долларов [133]. Кроме того, смерчи

регистрируют в странах Европы (Великобритания, Испания, Германия, Турция и др.) [78, 102],

Азии (Япония, Индия, Бангладеш, Китай и др.), Америки (Канада, Бразилия, Аргентина и др.)

Африки (ЮАР), в Австралии и Новой Зеландии [99], а также в России [33, 64].

В России смерчи в подавляющем большинстве случаев возникают в центре ее

Европейской части, где имеются условия для встречи очень теплых влажных масс с юга-запада

и сухих воздушных масс с северо-запада, а также над Черным морем [33]. Прибрежная

акватория Черного моря является наиболее смерчеопасным регионом России по количеству

смерчей на единицу площади [58]. Смерчи, регистрируемые над Черным морем, как правило,

малоподвижны и распадаются в море, не достигнув побережья. Но не исключается возможность

возникновения и более мощных по своей интенсивности смерчей, способных выйти на сушу,

что подтверждается известными случаями [54, 74].

Несмотря на высокую повторяемость смерчей у Черноморского побережья России, круг

вопросов, относящихся к их характеристикам и возможностям прогноза, в отечественной

литературе отражен недостаточно. Наибольший интерес у специалистов вызывают случаи

регистрации более интенсивных смерчей в Европейской части России [48], Сибири [30] и на

Урале [65]. В частности, анализу условий возникновения и возможности прогнозирования

смерча, возникшего 29 августа 2014 г. в Башкирии, посвящено несколько работ различных

авторов [19, 39, 65, 67].
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Деятельность региональных синоптиков по выдаче предупреждений о смерчах над

Черным морем опирается на накопленный за долгое время практический опыт прогнозирования

условий, благоприятных для возникновения смерчей [47]. Основанием для выдачи

предупреждений обычно являются результаты анализа текущих метеорологических условий и

сложившейся в регионе синоптической ситуации. В ряде случаев предупреждения даются уже

после регистрации смерчей, с указанием на возможность их повторного возникновения до

конца рассматриваемых суток. Заблаговременность выдаваемых предупреждений, как правило,

невысока.

Современные, используемые в зарубежной практике, методы прогноза смерчей

опираются на эмпирически установленные закономерности изменения состояния атмосферы

незадолго до и в моменты их возникновения, выявленные в ходе обработки больших рядов

данных наблюдений [90]. Подобные закономерности, как правило, характеризуют комплекс

условий, благоприятных для формирования смерчей, иными словами смерчеопасную ситуацию.

Под смерчеопасностью при этом понимают вероятность возникновения данной ситуации.

Наиболее широко используемым подходом к прогнозу смерчеопасных ситуаций

является анализ полей индексов конвективной неустойчивости атмосферы, рассчитываемых по

данным численного моделирования. Предложенные на его основе методы прогноза позволяют

спрогнозировать наступление смерчеопасной ситуации с заблаговременностью порядка

нескольких суток. Временные рамки и область охвата территорий, по которым дается прогноз

смерчеопасной ситуации, как правило, достаточно велики.

Подходы к диагностированию смерчей, в свою очередь, базируются на использовании

оперативно обновляемых радиолокационных и спутниковых данных. Помимо определения

точного местоположения смерча, они предусматривают расчет предполагаемой траектории его

перемещения. Заблаговременность оповещения о смерче в этом случае составляет 10-20 минут

[82]. В отличие от прогноза смерчеопасной ситуации подобные предупреждения даются по

строго определенным населенным пунктам, попадающим в зону риска.

Недостаточная изученность смерчей над Черным морем, невысокие показатели

успешности выдаваемых предупреждений об их возможном формировании, а также появление

за рубежом новых подходов к диагностике и прогнозированию смерчей, не использующихся в

оперативной практике в России, определяют актуальность и практическую значимость данного

исследования, посвященного систематизации характеристик черноморских смерчей и созданию

на базе новейших подходов новой автоматизированной методики оценки (анализа и прогноза)

смерчеопасности.
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Объект исследования: смерчи у Черноморского побережья Краснодарского края и

Республики Крым, а также методы их диагностики и прогнозирования, используемые

метеорологическими службами различных стран мира.

Предмет исследования: особенности условий возникновения черноморских смерчей,

которые могут быть положены в основу методики их прогнозирования, возможности

использования в рассматриваемом регионе имеющихся методов диагностики и

прогнозирования смерчей.

Цели и задачи работы. Основной целью диссертационной работы является разработка

новой методики оценки смерчеопасности вблизи Черноморского побережья Краснодарского

края и Республики Крым и ее программная реализация для повышения качества

предупреждений о возможном формировании смерчей.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены следующие задачи:

- организация автоматизированного мониторинга смерчеопасных ситуаций, а также

создание архива смерчей у Черноморского побережья Краснодарского края и Республики

Крым, определение характеристик смерчей с использованием архивных данных;

- разработка алгоритма использования известных методов диагностики и

прогнозирования смерчей на прибрежной акватории Черного моря, программная реализация

методов и их тестирование;

- разработка метода определения регионального индекса для прогноза водяных смерчей

немезоциклонного происхождения и получение формулы расчета нового индекса

смерчеопасности для прибрежной акватории Черного моря;

- разработка автоматизированной методики оценки смерчеопасности вблизи

Черноморского побережья Краснодарского края и Республики Крым и оперативной технологии

расчета по данной методике;

- тестирование автоматизированной методики в непрерывном режиме счета и оценка ее

эффективности.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

- создан подробный архив смерчей у Черноморского побережья Краснодарского края и

Республики Крым за период 2014-2018 гг. и пополняющийся в оперативном режиме с 2014 г.

архив данных наблюдательной сети; по результатам работы с архивом предложен алгоритм

верификации сообщений о смерчах;

- получены количественные оценки условий возникновения черноморских смерчей на

основе исследования аномалии температуры на водной поверхности и разности температур

воздуха и водной поверхности;
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- получены распределения параметров смерчевых облаков над Черным морем по

спутниковым данным;

- определены пороговые значения для распознавания смерчеопасных областей вблизи

Черноморского побережья Краснодарского края по данным радиолокационных наблюдений;

- предложен новый региональный индекс смерчеопасности WRI для прибрежной

акватории Черного моря, позволяющий получать более высокие оценки качества прогноза

смерчей;

- разработана методика оценки смерчеопасности вблизи Черноморского побережья

Краснодарского края и Республики Крым, позволяющая в автоматическом режиме

формировать предупреждения о смерчах с заблаговременностью до 30 ч, сводя к минимуму

вероятность их пропуска, а также выявлять смерчевые облака в среднем за час до момента

появления смерча.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы состоит в систематизации характеристик черноморских смерчей, что, кроме

использования при прогнозировании, может найти применение при описании общей

климатологии и физики смерчей рассматриваемого региона. Разработанная автоматизированная

методика оценки смерчеопасности может быть основой для создания аналогичных методик для

других, в том числе сухопутных, регионов России.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная методика

реализована в оперативной компьютерной технологии, в рамках которой осуществляется

формирование всей необходимой для работы этой методики метеорологической информации.

Использование данной методики синоптиками в оперативной работе позволит повысить

качество предупреждений об угрозах формирования смерчей над Черным морем.

Методы исследования. Для решения сформулированных в диссертационной работе

задач использованы методы статистической обработки данных, численного моделирования

атмосферных процессов, обобщения метеорологических условий и особенностей

возникновения редкого опасного явления на основе рассмотрения совокупности отдельных

случаев, а также методы структурного и объектно-ориентированного программирования и

оценки успешности метеорологических прогнозов.

Положения, выносимые на защиту

1. Количественные оценки условий возникновения смерчей у Черноморского побережья

Краснодарского края и Республики Крым, а также распределения параметров их материнских

облаков по спутниковым данным.

2. Новый региональный индекс смерчеопасности WRI для прибрежной акватории

Черного моря, обеспечивающий наилучшее качество прогноза смерчей.
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3. Автоматизированная методика оценки смерчеопасности вблизи Черноморского

побережья Краснодарского края и Республики Крым, обеспечивающая формирование в

автоматическом режиме предупреждений об угрозах возникновения смерчей с

заблаговременностью до 30 ч, сводя к минимуму вероятность их пропуска, а также

автоматическое выявление смерчевых облаков в среднем за час до момента появления смерча.

Обоснованность и достоверность результатов работы. Обоснованность научных

положений и выводов, приведенных в диссертационной работе, обусловлена анализом

большого объема данных о смерчах и корректным использованием современных методов их

прогноза. Достоверность полученных результатов подтверждена валидацией разработанной

методики на основе сопоставления формируемых по ней предупреждений о смерчах с

предупреждениями, составленными синоптиками.

Использование результатов диссертации. Результаты исследования в форме

оперативной технологии расчета по разработанной методике предназначены для использования

в учреждениях, обеспечивающих выпуск предупреждений об угрозах формирования смерчей

над Черным морем.

Соответствие паспорту специальностей. Диссертация соответствует п. 5 «Опасные и

особо опасные явления погоды – тропические циклоны, тромбы (торнадо), засухи, наводнения»

паспорта научной специальности 25.00.30 «Метеорология, климатология, агрометеорология».

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладывались на

заседаниях секций Ученого совета НПО «Тайфун», на семинаре по краткосрочным и

среднесрочным прогнозам погоды в Гидрометцентре России (г. Москва, 5 июля 2017 г.), на

Пятнадцатой Всероссийской открытой конференции «Современные проблемы дистанционного

зондирования Земли из космоса» (г. Москва, 13-17 ноября 2017 г.), на Второй научно-

практической конференции «Современные информационные технологии в гидрометеорологии

и смежных с ней областях» (г. Обнинск, 21-23 ноября 2017 г.), на международной конференции,

посвященной 100-летию со дня рождения академика А.М. Обухова «Турбулентность, динамика

атмосферы и климата» (г. Москва, 16-18 мая 2018 г.), на совещании-семинаре «Развитие

инфраструктуры Росгидромета и информационных ресурсов для специализированного

гидрометеорологического обеспечения пользователей» (г. Самара, 30 октября – 2 ноября 2018

г.), на семинаре в Специализированном центре по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды Черного и Азовского морей (г. Сочи, 13-14 марта 2019 г.). Работе автора по

результатам диссертационного исследования присуждена первая премия в конкурсе работ

молодых ученых на конференции «Современные проблемы дистанционного зондирования

Земли из космоса» (2017 г.).

10

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ. Из них 7 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК, 5 работ – тезисы докладов международных конференций, 2 работы –

тезисы докладов всероссийских конференций и 1 статья в сборнике трудов международной

конференции.

Личный вклад автора. Все результаты, составляющие основное содержание

диссертационной работы, получены автором лично или при его непосредственном участии.

Автором лично создан подробный архив смерчей у Черноморского побережья Краснодарского

края и Республики Крым за период 2014-2018 гг., реализованный в виде базы данных,

разработаны и реализованы алгоритмы для анализа характеристик смерчей; проведены расчеты

по мезомасштабной численной модели прогноза погоды WRF для случаев смерчей за период

2014-2016 гг.; разработаны программные средства для расчета полей индексов конвективной

неустойчивости; созданы и реализованы алгоритмы для оценки качества прогноза смерчей на

основе полей индексов, а также алгоритмы для задания адаптированных к региону пороговых

значений предикторов смерчей; предложен новый предиктор смерчеобразования – потенциал

вертикальной завихренности; разработана методика оценки смерчеопасности и ее программная

реализация, проведена валидация методики на базе результатов расчетов по различным

мезомасштабным моделям атмосферы (WRF и COSMO-Ru2).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы из 150 наименований, а

также пяти приложений. Основное содержание диссертации представлено на 188 страницах,

включая 98 рисунков и 49 таблиц.
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1 Современное состояние проблемы прогнозирования смерчей

1.1 Смерч как опасное метеорологическое явление

1.1.1 Общие сведения

Среди ОМЯ смерч является одним из самых сложных и трудно прогнозируемых. В

мировой литературе используются различные синонимы этого явления. Так, в Северной

Америке используется термин «торнадо», в ряде других стран – «тромб» [61].

Смерч – сильный маломасштабный вихрь под облаками с приблизительно вертикальной,

но часто изогнутой осью [60]. Неотъемлемыми видимыми проявлениями смерча являются:

- материнское облако, откуда смерч берет свое начало;

- стремительное круговое движение воздуха – вихрь;

- подстилающая поверхность земли или воды, которой в большинстве случаев касается

смерч.

В качестве материнского облака для смерча обычно выступает кучево-дождевое облако

(Сb) (рисунок 1.1а), часто сопровождаемое грозовой активностью, мощное кучевое облако (Cu

con) (рисунок 1.1б) или же облако хорошей погоды (Cu hum) (рисунок 1.1в). Чаще всего смерчи

возникают с правой стороны облака, представляя собой продолжение крутящегося вала [7].

Тип материнского облака смерча в совокупности с атмосферными условиями, при

которых он формируется, определяют его интенсивность. Под интенсивностью смерча

понимают характеристики кругового движения воздуха внутри него и степень оставленных

после него разрушений. Так в большинстве случаев из Cb развиваются самые сильные по своей

интенсивности смерчи. Слабые и непродолжительные смерчи обычно связаны с Cu con или Сu

hum.

Круговое движение воздуха в смерче происходит по спирали, направление вращения

обычно циклоническое – против часовой стрелки в северном полушарии и по часовой в южном.

Однако имеют место случаи (заведомо менее 10% от общего числа) и антициклонического

вращения: в северном полушарии – по часовой стрелке, в южном – против [7, 20]. Наиболее

часто вихрь принимает форму воронки с расширяющейся частью, обращенной к материнскому

облаку. В природе также можно наблюдать смерчи в виде столбов, рогов, конусов, песочных

часов и др. [37]. В большинстве случаев в круговое движение воздуха вовлекаются частицы

пыли или капли воды с подстилающей поверхности, а также капли воды из материнского

облака, вследствие чего вихрь становится видимым и ярко очерченным.
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Рисунок 1.1 – Разнообразие материнских облаков смерчей

а) кучево-дождевое облако [фото с сайта nssl.noaa.gov]

б) мощное кучевое облако (г. Обнинск 23 мая 2013 г.) [фото с сайта obninsk.name]

в) облако хорошей погоды (г. Сочи 13 июня 2014 г.) [фото с сайта vk.com]

Структура смерча весьма сложная. В центральной части смерча образуется так

называемое ядро с достаточно сильными (60-80 м/с) нисходящими потоками воздуха. Вокруг

ядра отмечаются восходящие движения, скорость которых составляет 70-90 м/с [7]. Иногда

вокруг смерча образуются дополнительные вихри, создающие каскад и футляр. Особенно это

характерно для водяных смерчей [37] (рисунок 1.2).

Давление в центре смерча значительно ниже, чем на периферии. Быстрое падение

давления в совокупности с большими скоростями ветра, доходящими иногда до 140 м/с,

определяют разрушительные свойства смерчей [7]. Интенсивным течением, возникающим

вблизи поверхности соприкосновения смерча с сушей или водой, находящиеся поблизости

предметы втягиваются внутрь него.

Касание смерча подстилающей поверхности, как правило, свидетельствует об окончании

основной фазы его формирования. Известны случаи, когда со стороны наблюдателя казалось,

что смерч прыгает – воронка то опускается вниз, то поднимается вверх. В случае если касания
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не происходит, то говорят о возникновении облака-воронки (рисунок 1.3). Обычно

интенсивность смерчей не связывают с типом поверхности, над которой они формируются,

однако статистические данные говорят о том, что водяные смерчи чаще всего имеют малую

интенсивность, небольшую по ширине воронку и непродолжительны по времени своего

существования.

Рисунок 1.2 – Структура смерча (г. Сочи 22 августа 2017 г.) [фото с сайта vk.com]

Рисунок 1.3 – Облако-воронка (п. Большой Утриш 10 мая 2015 г.) [фото с сайта vk.com]
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1.1.2 Основные характеристики

Основными количественными характеристиками смерчей являются: скорость ветра,

диаметр и высота вихря, длина пути, скорость перемещения и время жизни смерча. Эти

характеристики в природе очень сильно варьируются. Скорость ветра в смерчах может

составлять порядка 20-140 м/c. Диаметр смерча обычно около 200 м, однако он может

варьироваться в широких диапазонах от 10 м до 1.5-2 км [80]. Высота вихря достигает

нескольких сот метров, иногда до 1.5 км. Что касается длины пути и скорости перемещения

смерча, то в среднем они составляют 20-30 км и 50-60 км/ч соответственно [13, 36]. Слабые

смерчи, особенно те, которые возникают над водной поверхностью, обычно либо практически

не перемещаются, либо движутся с небольшой скоростью. Время жизни смерча зависит от

многих факторов, в частности, от интенсивности поддерживающих его восходящих потоков, а

также от особенностей подстилающей поверхности на пути его перемещения. Чаще всего оно

варьируется от нескольких минут до нескольких часов, для слабых смерчей, как правило, не

превышает 10 минут [116]. Самый продолжительный смерч в истории был зафиксирован в

США в 1917 г. Он просуществовал 7 часов 20 минут [36].

Что касается качественных характеристик смерчей, то по свидетельствам очевидцев в

некоторых случаях им сопутствуют акустические волны, ощущаемые как шипение, свист или

грохот. Громкость звука в непосредственной близости к смерчу велика, но быстро убывает с

расстоянием [52]. Помимо звуков очевидцы также иногда наблюдают в смерчах световые шары,

облака, кольца и др. [36]. Этот факт можно объяснить тем, что вихри в смерчах также

генерируют и электромагнитные поля, сопровождаемые молниями различной формы [5].

Перечисленные особенности смерчей до сих пор не вполне изучены. Тем не менее, в США уже

сейчас разрабатывается прототип системы инфразвуковой сети IS Net [106, 107], нацеленной на

повышение качества прогноза опасных явлений погоды и в первую очередь смерчей.

1.1.3 Классификация


[…]


08.09.2018 - - г. Анапа, КК 37.31º 44.90º - 06.09.2018 06:20 41 ч 40 мин

08.09.2018 13:00 1 ч г. Туапсе, КК 39.03º 44.10º 3 км 06.09.2018 06:20 54 ч 40 мин

11.09.2018 06:09 - г. Туапсе, КК 39.03º 44.05º - 11.09.2018 05:08 1 ч 01 мин

11.09.2018 06:22 - г. Сочи (Адлер), КК 39.79º 43.40º - 11.09.2018 06:20 02 мин

11.09.2018 06:36 - г. Туапсе, КК 39.06º 44.07º - 11.09.2018 05:08 1 ч 28 мин

11.09.2018 07:30 30 мин г. Сочи, КК 39.66º 43.60º 3 км 11.09.2018 06:20 1 ч 10 мин

11.09.2018 08:25 30 мин г. Сочи (Лазаревское), КК 39.27º 43.91º 3 км 11.09.2018 06:20 2 ч 05 мин

15.09.2018 07:33 - с. Небуг, КК 39.00º 44.16º - 14.09.2018 04:58 26 ч 35 мин

15.09.2018 08:01 - г. Туапсе, КК 39.04º 44.08º - 14.09.2018 04:58 27 ч 03 мин

16.09.2018 - - с. Ольгинка, КК 38.88º 44.19º - 14.09.2018 04:58 43 ч 02 мин
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Дата
Время

(ВСВ)

Временная

погрешность

Ближайший населенный

пункт
Долгота Широта

Пространст-

венная

погрешность

Предупреждение от синоптиков

Доведено (ВСВ)
Заблаговре-

менность

16.09.2018 03:16 - г. Сочи, КК 39.68º 43.54º - 14.09.2018 06:15 45 ч 01 мин

16.09.2018 13:30 - г. Туапсе, КК 39.00º 44.08º - 14.09.2018 04:58 56 ч 32 мин

17.09.2018 - - г. Сочи (Лоо), КК 39.58º 43.70º - 16.09.2018 07:45 16 ч 15 мин

24.09.2018 06:18 - г. Сочи (Адлер), КК 39.89º 43.43º - 24.09.2018 05:30 48 мин

03.10.2018 06:50 - г. Сочи (Дагомыс), КК 39.60º 43.61º - 02.10.2018 08:40 22 ч 10 мин

03.10.2018 11:56 - г. Туапсе, КК 38.98º 44.07º - 02.10.2018 06:05 29 ч 51 мин

04.10.2018 06:00 - г. Сочи (Хоста), КК 39.77º 43.47º - 02.10.2018 08:40 45 ч 20 мин

23.10.2018 08:10 - г. Сочи (Дагомыс), КК 39.57º 43.60º - 23.10.2018 02:45 5 ч 25 мин

24.10.2018 05:00 - г. Сочи (Хоста), КК 39.77º 43.46º - 23.10.2018 09:30 19 ч 30 мин
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Приложение №2

Зоны риска смерчей

Смерч 22 августа 2017 г. 07:00 ВСВ вблизи г. Сочи, КК

Модель WRF

Модель COSMO-Ru2
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Смерч 14 октября 2017 г. 09:30 ВСВ вблизи г. Сочи (Адлер), КК

Модель WRF

Модель COSMO-Ru2
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Смерч 20 июля 2018 г. 07:15 ВСВ вблизи с. Архипо-Осиповка, КК

Модель WRF

Модель COSMO-Ru2
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Смерч 16 сентября 2018 г. 13:30 ВСВ вблизи г. Туапсе, КК

Модель WRF

Модель COSMO-Ru2
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Приложение №3

Материнские ячейки смерчей

Смерч 22 августа 2017 г. 07:00 ВСВ вблизи г. Сочи, КК

224

Смерч 14 октября 2017 г. 09:30 ВСВ вблизи г. Сочи (Адлер), КК
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Смерч 20 июля 2018 г. 07:15 ВСВ вблизи с. Архипо-Осиповка, КК
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Смерч 6 сентября 2018 г. 17:00 ВСВ вблизи г. Феодосия, РК
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Приложение №4

Смерчеопасные области по радиолокационным данным

Смерч 20 июля 2018 г. 07:15 ВСВ вблизи с. Архипо-Осиповка, КК

Смерч 12 августа 2018 г. 14:30 ВСВ вблизи г. Сочи (Лазаревское), КК
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Смерч 7 сентября 2018 г. 08:03 ВСВ вблизи г. Туапсе, КК

Смерч 16 сентября 2018 г. 13:30 ВСВ вблизи г. Туапсе, КК
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Приложение №5

Предупреждения о возможном формировании смерчей

Смерчи 29 августа 2017 г. 12:00 ВСВ вблизи г. Сочи, КК

Методика (модель WRF) Методика (модель COSMO-Ru2)

Начало моделирования 28.08.2017 00 ч

Н 28.08.2017 19 ч – 29.08.2017 16 ч

Н 29.08.2017 16 – 17 ч

Н 29.08.2017 20 – 23 ч

Н 29.08.2017 23 ч – 30.08.2017 01 ч

Начало моделирования 29.08.2017 00 ч

Н 29.08.2017 00 – 01 ч

Н 29.08.2017 01 – 04 ч

Н 29.08.2017 04 – 07 ч

Н 29.08.2017 07 – 15 ч

Н 29.08.2017 15 – 17 ч

Н 29.08.2017 19 – 22 ч

Н 29.08.2017 22 ч – 30.08.2017 09 ч

Н 30.08.2017 09 – 13 ч

Н 30.08.2017 15 – 16 ч

Н 30.08.2017 18 – 22 ч

Н 30.08.2017 22 ч – 31.08.2017 01 ч

Начало моделирования 30.08.2017 00 ч

Н 30.08.2017 01 – 03 ч

Н 30.08.2017 03 – 07 ч

Н 30.08.2017 07 – 12 ч

Н 30.08.2017 15 – 16 ч

Н 30.08.2017 22 – 23 ч

Н 30.08.2017 23 ч – 31.08.2017 08 ч

Н 31.08.2017 08 – 17 ч

Н 31.08.2017 17 ч – 01.09.2017 01 ч

Начало моделирования 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 02 – 04 ч

Н 31.08.2017 05 – 07 ч

Н 31.08.2017 07 – 08 ч

Н 31.08.2017 08 – 09 ч

Н 31.08.2017 09 – 10 ч

Н 31.08.2017 10 – 16 ч

Н 31.08.2017 19 ч – 01.09.2017 01 ч

Начало моделирования 27.08.2017 12 ч

Н 29.08.2017 00 – 09 ч

Начало моделирования 28.08.2017 00 ч

Н 28.08.2017 21 ч – 29.08.2017 15 ч

Н 29.08.2017 15 – 21 ч

Начало моделирования 28.08.2017 12 ч

Н 28.08.2017 18 ч – 29.08.2017 15 ч

Н 29.08.2017 15 – 18 ч

Н 29.08.2017 18 ч – 30.08.2017 09 ч

Начало моделирования 29.08.2017 00 ч

Н 29.08.2017 00 – 03 ч

Н 29.08.2017 03 – 18 ч

Н 29.08.2017 18 – 21 ч

Н 29.08.2017 21 ч – 30.08.2017 15 ч

Н 30.08.2017 15 – 18 ч

Начало моделирования 29.08.2017 12 ч

Н 29.08.2017 12 – 15 ч

Н 29.08.2017 15 ч – 30.08.2017 15 ч

Н 30.08.2017 15 – 18 ч

Н 30.08.2017 21 ч – 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 03 ч

Начало моделирования 30.08.2017 00 ч

Н 30.08.2017 00 – 03 ч

Н 30.08.2017 03 – 15 ч

Н 30.08.2017 21 ч – 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 12 ч

Н 31.08.2017 12 – 15 ч

Начало моделирования 30.08.2017 12 ч

Н 30.08.2017 12 ч – 31.08.2017 06 ч

Н 31.08.2017 06 – 18 ч

Н 31.08.2017 21 ч – 01.09.2017 00 ч

Начало моделирования 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 03 ч

Н 31.08.2017 03 – 09 ч

Н 31.08.2017 09 – 15 ч

Начало моделирования 31.08.2017 12 ч

Н 31.08.2017 12 – 15 ч

Н 31.08.2017 15 – 21 ч

Синоптики: В ближайшие 3-6 часов и до конца суток 29 августа, а также в течение суток 30 и 31 августа

над Черным морем на участке п. Магри – Веселое имеется опасность формирования смерчей. Доведено

органам власти, МЧС и другим заинтересованным организациям 09:10-09:25 ВСВ.

230

Суперячейка и смерч 25 июля 2018 г. 18:30 ВСВ вблизи г. Новороссийск, КК

Методика (модель WRF) Методика (модель COSMO-Ru2)

Начало моделирования 24.07.2018 00 ч

М 24.07.2018 22 ч – 25.07.2018 02 ч

М 25.07.2018 03 – 05 ч

М 25.07.2018 07 – 14 ч

М 25.07.2018 14 – 15 ч

М 25.07.2018 15 – 16 ч

М 25.07.2018 16 – 23 ч

М 25.07.2018 23 ч – 26.07.2018 01 ч

Начало моделирования 25.07.2018 00 ч

М 25.07.2018 11 – 12 ч

М 25.07.2018 12 – 13 ч

М 25.07.2018 13 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 07 ч

М 26.07.2018 19 ч – 27.07.2018 01 ч

Начало моделирования 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 01 – 03 ч

М 26.07.2018 13 – 17 ч

М 26.07.2018 17 – 18 ч

М 26.07.2018 18 – 19 ч

М 26.07.2018 19 – 21 ч

М 26.07.2018 21 ч – 27.07.2018 01 ч

М 27.07.2018 16 ч – 28.07.2018 01 ч

Начало моделирования 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 13 – 14 ч

М 27.07.2018 15 – 17 ч

М 27.07.2018 17 – 19 ч

М 27.07.2018 19 ч – 28.07.2018 03 ч

Начало моделирования 24.07.2018 00 ч

М 24.07.2018 18 ч – 25.07.2018 03 ч

М 25.07.2018 12 – 18 ч

М 25.07.2018 18 – 21 ч

Начало моделирования 24.07.2018 12 ч

М 25.07.2018 12 – 15 ч

М 25.07.2018 15 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 03 ч

М 26.07.2018 03 – 06 ч

М 26.07.2018 06 – 09 ч

Начало моделирования 25.07.2018 00 ч

М 25.07.2018 00 – 03 ч

М 25.07.2018 15 – 18 ч

М 25.07.2018 18 – 21 ч

М 25.07.2018 21 ч – 26.07.2018 03 ч

М 26.07.2018 03 – 09 ч

М 26.07.2018 09 – 12 ч

Начало моделирования 25.07.2018 12 ч

М 25.07.2018 12 – 15 ч

М 25.07.2018 15 – 21 ч

М 25.07.2018 21 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 06 ч

М 26.07.2018 15 ч – 27.07.2018 03 ч

Начало моделирования 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 03 ч

М 26.07.2018 03 – 06 ч

М 26.07.2018 06 – 09 ч

М 26.07.2018 18 ч – 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 – 15 ч

М 27.07.2018 15 – 18 ч

М 27.07.2018 18 – 21 ч

Начало моделирования 26.07.2018 12 ч

М 26.07.2018 15 ч – 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 ч – 28.07.2018 00 ч

Начало моделирования 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 ч – 28.07.2018 00 ч

Начало моделирования 27.07.2018 12 ч

М 27.07.2018 15 – 21 ч

Синоптики: В ближайшие 3-6 часов и до конца суток 25 июля, а также в последующие сутки 26 и 27

июля местами в Краснодарском крае ожидаются сильные дожди, ливни, в сочетании с грозой, градом и

шквалистым усилением ветра 20-25 м/с, на малых реках и водотоках бассейна р. Кубань юго-восточной

территории края, республики Адыгея и черноморского побережья (от Геленджика до Магри) ожидаются

подъемы уровня воды, местами с достижением неблагоприятных отметок; над Черным морем на участке

от Анапы до Магри имеется опасность формирования смерчей. Доведено органам власти, МЧС и другим

заинтересованным организациям 13.25-13.30 ВСВ.
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