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ОТЗЫВ

Крупчатникова Владимира Николаевича

на диссертационную работу Калмыковой Ольги Вячеславовны «Оценка

смерчеопасности вблизи Черноморского побережья Краснодарского края и

Республики Крым», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология,

агрометеорология.

В данной работе обсуждается возможность повышения качества предупреждений о

возникновении смерчей над Черным морем за счет использования новой предлагаемой

автором методики оценки смерчеопасности, реализованной в форме оперативной

прогностической технологии.

Судя по автореферату, автором проделана большая и трудоемкая работа по обоснованию

варианта реализации методики. Прежде всего, подготовлен исходный материал для

исследований – выполнен обзор современных, используемых во всем мире, методов

прогноза и выявления смерчей, создан архив случаев их появления над Черным морем за

период 2014-2018 гг. Проанализированы характеристики смерчей и их материнских

облаков, получен ряд результатов, расширяющих известные представления о водяных

смерчах. Для всех случаев из архива смоделированы ситуации (по модели WRF),

способствовавшие формированию смерчей. Оценена успешность их прогноза по

известным методам, выбранным для использования в черноморском регионе. Разработан

новый индекс, адаптированный под прогноз черноморских смерчей, возникающих в

прибрежной акватории. Вся эта работа изложена последовательно и достаточно подробно.

Предлагаемая в конечном итоге методика весьма интересна. Она начинает свою работу с

построения фонового прогноза смерчеопасности, который является результатом

композиции прогнозов образования смерчей по различным прогностическим индексам,

после чего подключается обработка данных оперативного мониторинга с целью

выявления облачных образований. В перспективе из каждого облака с определенной

долей вероятности может образоваться смерч. В рамках методики расчет этой вероятности

осуществляется на основании имеющегося фонового прогноза. Таким образом, появляется

возможность выделить из общего массива облаков потенциально опасные смерчевые

облака. Кроме этого методика предусматривает формирование заблаговременных

предупреждений о смерчах по различным областям прибрежной акватории.

Автором представлены интересные результаты непрерывного тестирования методики в

течение двух сезонов смерчей. Во-первых, выбранную схему тестирования, имитирующая

оперативную работу, можно рассматривать как возможный вариант обоснования

применимости методики на практике. Во-вторых, проведение расчетов по методике в

период, когда смерчи не регистрировались, позволило выделить те ее элементы, которые

могут дать адекватные оценки времени наступления и окончания сезона смерчей, что

также очень важно для практики.

Однако, если говорить в целом о полученных результатах, то автоматизированный метод

прогноза по оправдываемости показал несколько худшие результаты по сравнению с
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прогнозом синоптиков, однако по ряду других показателей (заблаговременность и

предупрежденность смерчей) методика оказалась успешнее.

Синоптики выпускают предупреждения о смерчах/торнадо: указывают время, когда

атмосферные условия, благоприятные для генерации смерчам/торнадо, присутствуют в

определенной области; предупреждение о торнадо, т.е. были обнаружены признаки

торнадо, обычно с помощью доплеровского радара, который измеряет скорость и

направление ветра и может отслеживать «вращающиеся» воронкообразные облака на

ранних стадиях не более, чем за 20 минут.

Вероятно, сейчас задача состоит в том, чтобы объединить модели прогноза погоды с очень

высоким разрешением с радиолокационными, спутниковыми данными и другими

данными, т.е создать систему усвоения, чтобы попытаться понять, насколько мы можем

прогнозировать жизненный цикл отдельных смерчей. Тогда мы сможем понять, в каких

условиях смерчи/торнадо формируются гораздо лучше.

Работа соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатской

диссертации. Работа, судя по автореферату, была достаточно хорошо апробирована,

количество публикаций существенно превышает установленный минимум.

После ознакомления с авторефератом диссертации Калмыковой О.В. следует отметить,

что работа имеет научную новизну и явную практическую направленность. Автор работы

показал себя как грамотный и трудолюбивый исследователь, который заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Д.ф.-м.н., г.н.с. ФГБУ «СибНИГМИ» Крупчатников В.Н.,

подпись, дата

15.01.2020 г.

Я, Крупчатников Владимир Николаевич, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их

дальнейшую обработку,

подпись, дата

15.01.2020 г.

Полное наименование организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Сибирский региональный научно-

исследовательский гидрометеорологический институт» (ФГБУ «СибНИГМИ»)

Адрес (почтовый индекс, город, улица, дом):

630099 Г. Новосибирск, ул. Советская, 30

Официальный сайт http://sibnigmi.ru

e-mail adm@sibnigmi.ru

Рабочий телефон +7 383 222-25-30

Подпись Ф.И.О. заверяю (подпись заверяется и скрепляется печатью организации)
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